Дело №1-45/2024 

УИД 37RS0013-01-2024-000540-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Палех Ивановская область 10 июня 2024 года 

Палехский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Верховской Е.П.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором Палехского районного суда Ивановской области от 10.05.2018 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Палехского районного суда Ивановской области от 12.12.2018 условное осуждение отменено, осужденный направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 04.06.2020 наказание полностью отбыто;

- приговором Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020 года (в редакции апелляционного определения Ивановского областного суда от 07.12.2020) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 30.08.2021 наказание полностью отбыто;

- приговором Палехского районного суда Ивановской области от 01.11.2022 по ч. 2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

-приговором Палехского районного суда Ивановской области от 21.11.2022 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 01.11.2022 года, окончательно определено наказание в виде 200 часов обязательных работ. 06.03.2023 наказание полностью отбыто,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023 года, вступившим в законную силу 04.02.2023 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020 года - 8 лет, т.е. до 30.08.2029 года, и установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц в дни, установленные указанным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дней определены: 6, 14 и 22 числа каждого месяца); 

-запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; 

-запрет на выезд за пределы Палехского муниципального района Ивановской области; 

-запрет на посещение мест массового пребывания граждан, а именно, мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства или пребывания. 

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 03.05.2023 года, вступившим в законную силу 20.05.2023 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде четвертой обязательной явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные данным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дел определено 28 число каждого месяца).

12.02.2023, 28.05.2023 и 29.10.2023 поднадзорному лицу ФИО1 разъяснялись, какие административные ограничения установлены ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утверждены графики прибытия его на регистрацию, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений.

Однако, ФИО1 умышленно в период времени с 01.03.2023 по 25.09.2023 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно:

- 01.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6 от 07.03.2023, вступившим в законную силу 18.03.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей;

- 08.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6. от 09.03.2023, вступившим в законную силу 21.03.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей;

-11.03.2023 в 22 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 22.03.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.03.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 28.03.2023 в 22 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.04.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 24.07.2023 в 22 часа 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-26.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 27.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-25.09.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту.

Кроме того, ФИО1 уклонился от соблюдения административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического проживания, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, а именно: 21.01.2024 в 22 часа 35 минут ФИО1 находился в общественном месте - у дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, невнятную речь и запах спиртного изо рта, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 5 суток. 

Кроме того, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023 года, вступившим в законную силу 04.02.2023 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020 года - 8 лет, т.е. до 30.08.2029 года, и установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц в дни, установленные указанным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дней определены: 6, 14 и 22 числа каждого месяца); 

-запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; 

-запрет на выезд за пределы Палехского муниципального района Ивановской области; 

-запрет на посещение мест массового пребывания граждан, а именно, мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства или пребывания. 

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 03.05.2023 года, вступившим в законную силу 20.05.2023 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде четвертой обязательной явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные данным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дел определено 28 число каждого месяца).

12.02.2023, 28.05.2023 и 29.10.2023 поднадзорному лицу ФИО1 разъяснялись, какие административные ограничения установлены ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утверждены графики прибытия его на регистрацию, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений.

Однако, ФИО1 умышленно в период времени с 01.03.2023 по 28.01.2024 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно: 

- 01.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6 от 07.03.2023, вступившим в законную силу 18.03.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

-08.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6 от 09.03.2023, вступившим в законную силу 21.03.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФи подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

-11.03.2023 в 22 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

- 22.03.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-22.03.2023 в 23 часа 00 минут и 28.03.2023 в 22 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившими в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

- 28.03.2023 в 22 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-06.04.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-06.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-14.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-22.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-06.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-14.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

-22.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; 

- 24.07.2023 в 22 часа 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-26.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 27.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту ;

-14.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-25.09.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-09.01.2024 в 23 часа 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-24.01.2024 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.01.2024 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту.

Кроме того, ФИО1 уклонился от соблюдения установленного ему административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического проживания в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, а именно: 22.02.2024 года в 23 часа 05 минут находился в общественном месте - у дома №

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, невнятную речь, запах алкоголя изо рта, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 11.03.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 7 суток. 

Также ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023 года, вступившим в законную силу 04.02.2023 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020 года - 8 лет, т.е. до 30.08.2029 года, и установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц в дни, установленные указанным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дней определены: 6, 14 и 22 числа каждого месяца); 

-запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; 

-запрет на выезд за пределы Палехского муниципального района Ивановской области; 

-запрет на посещение мест массового пребывания граждан, а именно, мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства или пребывания. 

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 03.05.2023 года, вступившим в законную силу 20.05.2023 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде четвертой обязательной явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные данным органом (таковыми днями обязательной явки органом внутренних дел определено 28 число каждого месяца).

12.02.2023, 28.05.2023 и 29.10.2023 поднадзорному лицу ФИО1 разъяснялись, какие административные ограничения установлены ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утверждены графики прибытия его на регистрацию, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений.

Однако, ФИО1 умышленно в период времени с 01.03.2023 по 28.01.2024 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно:

- 01.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6. от 07.03.2023, вступившим в законную силу 18.03.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей;

-08.03.2023 в 22 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением начальника ПП № 12 МО МВД России «Южский» ФИО6. от 09.03.2023, вступившим в законную силу 21.03.2023 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФи подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей;

-11.03.2023 в 22 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту ;

- 22.03.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.03.2023 в 23 часа 00 минут и 28.03.2023 в 22 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлениями мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившими в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 28.03.2023 в 22 часа 45 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.04.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 13.04.2023, вступившим в законную силу 24.04.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.05.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 06.06.2023, вступившим в законную силу 17.06.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 24.07.2023 в 22 часа 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-26.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

- 27.07.2023 в 23 часа 00 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.07.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-06.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-14.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-22.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.08.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-25.09.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 03.10.2023, вступившим в законную силу 14.10.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-09.01.2024 в 23 часа 40 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту; -

24.01.2024 в 23 часа 30 минут без уважительных причин отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

-28.01.2024 без уважительных причин не явился на регистрацию в ПП № 12 МО МВД России «Южский», за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту;

Кроме того, ФИО1 уклонился от соблюдения установленного ему административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического проживания в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, а именно: 27.02.2024 в 23 часа 10 минут ФИО1 находился в общественном месте - у дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, невнятную речь, запах спиртного изо рта, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 11.03.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на срок 7 суток. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении трех преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что после освобождения его из мест лишения свободы решением Палехского районного суда ему был установлен административный надзор, ему судом были установлены ограничения и вменены обязанности, он встал на учет в ОВД, после чего УУП Свидетель №2 было вынесено предупреждение, подписка, ему разъяснены обязанности и положения закона, разъяснены уголовная и административная ответственность, разъяснены установленные административные ограничения, утвержден график отметок. Однако он допускал административные правонарушения, и ему решениями к ранее установленным ограничениям дополнительно установили ограничения в виде явки 4 раза в месяц и запрета на посещение организаций общепита, где продают в розлив алкоголь, с которыми он также был ознакомлен. Несмотря на это, он в течение 2023 – 2024 годов неоднократно нарушал установленные ему ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел для регистрации в установленные ему Свидетель №2 дни, запрещения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время (с 22.00 часов по 06.00 часов). То есть, он находился вне дома в ночное время, в том числе, совершил уклонение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В январе 2024 года, дважды в третьей декаде февраля 2024 года он трижды уклонился от соблюдения ограничения в виде запрещения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время (с 22.00 часов по 06.00 часов), находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте – на 

<

адрес>. Все три раза он шел из гостей, где употреблял спиртные напитки, был в пьяном и неопрятном виде. Жизненной необходимости находиться после 22.00 часов вне дома у него не было. Все три раза его на улице после 22.00 часов задерживали участковые Свидетель №2 и Свидетель №3, кто в какой день, не помнит, и возили его на скорую помощь, где проводили медицинское освидетельствование с помощью алкотестера, и устанавливали факт алкогольного опьянения (том 2 л.д. 71-76). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их поддержал.

Виновность ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Согласно решения Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023 года, вступившего в законную силу 04.02.2023 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020 года на срок 8 лет, т.е. до 30.08.2029 года, и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц в дни, установленные указанным органом; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; запрет на выезд за пределы Палехского муниципального района Ивановской области; запрет на посещение мест массового пребывания граждан, а именно, мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства или пребывания (том 1 л.д. 8-10).

Согласно решения Палехского районного суда Ивановской области от 03.05.2023 года, вступившего в законную силу 20.05.2023 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде четвертой обязательной явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни, установленные данным органом (том 1 л.д. 22).

12.02.2023 года ФИО1 было разъяснено, какие административные ограничения ему установлены, которые он обязался соблюдать (том 1 л.д. 16). В тот же день ФИО1 под подпись предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему административных ограничений (том 1 л.д. 17-18).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ПП №12 МО МВД России «Южский», ФИО1 обязан явкой на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 6, 14, 22 числа каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 ознакомлен под подпись 12.02.2023 года (том 1 л.д. 12).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ПП №12 МО МВД России «Южский», ФИО1 обязан явкой на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 6, 14, 22, 28 числа каждого месяца. С указанным графиком ФИО1 ознакомлен под подпись 28.05.2023 года (том 1 л.д. 23).

Из регистрационного листа следует, что ФИО1 не явился на регистрацию: 22.03.2023, 06.04.2023, 06, 14, 22 мая 2023, 06, 14, 22, 27 июля 2023, 06,14, 22, 28 августа 2023 (том 1 л.д. 13).

28.05.2023 и 29.10.2023 года ФИО1 разъяснено, какие административные ограничения ему установлены, которые он обязался соблюдать (том 1 л.д. 24, 26).

29.10.2023 года ФИО1 под подпись предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ему ограничений (том 1 л.д. 27).

Согласно постановления начальника ПП №12 МО МВД России «Южский» ФИО6 от 07.03.2023, вступившего в законную силу 18.03.2023, за отсутствие ФИО1 без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 01.03.2023 в 22 часа 30 минут, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей (том 1 л.д.31).

Согласно постановления начальника ПП №12 МО МВД России «Южский» ФИО6 от 09.03.2023, вступившего в законную силу 21.03.2023, за отсутствие ФИО1 без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 08.03.2023 в 22 часа 30 минут, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей (том 1 л.д. 32).

Согласно трех постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 13.04.2023, вступивших в законную силу 24.04.2023, за отсутствие ФИО1 без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 11.03.2023 в 22 часа 20 минут, 22.03.2023 в 23 часа 00 минут и 28.03.2023 в 22 часа 45 минут, он признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 19.24, ч.3 ст. 19.24, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ соответственно, и подвергнут административному аресту на срок 5 суток, 10 суток, 10 суток соответственно (том 1 л.д. 37-38, 39-40, 43-44).

Согласно трех постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 13.04.2023, вступивших в законную силу 24.04.2023, за неявку ФИО1 без уважительных причин на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 22.03.2023, 06.04.2023 и 06.05.2023, он признан виновным в совершении трех административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток за каждое административное правонарушение (том 1 л.д. 41-42, 46-45, 47-48).

Согласно копий двух постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 06.06.2023, вступивших в законную силу 17.06.2023, за неявку ФИО1 без уважительных причин на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 14.05.2023 и 22.05.2023, он признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток за каждое административное правонарушение (том 1 л.д. 49-50, 51-52).

Согласно восьми постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 03.10.2023, вступивших в законную силу 14.10.2023, за неявку ФИО1 без уважительных причин на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 06.07.2023, 14.07.2023, 22.07.2023, 28.07.2023, 06.08.2023, 14.08.2023, 22.08.2023, 28.08.2023, он признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 14 суток за каждое административное правонарушение (том 1 л.д. 55-56, 57-58, 59-60, 67-68, 69-70, 71-72, 73-74,75-76).

Согласно четырех постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 03.10.2023, вступивших в законную силу 14.10.2023, за отсутствие ФИО1 без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 24.07.2023 в 22 часа 40 минут, 26.07.2023 в 23 часа 00 минут, 27.07.2023 в 23 часа 00 минут, 25.09.2023 в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут, он признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 14 суток за каждое административное правонарушение (том 1 л.д. 61-62, 63-64, 65-66, 77-78).

Согласно двух постановлений мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 29.01.2024, вступивших в законную силу 09.02.2024, за отсутствие ФИО1 без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 09.01.2024 в 23 часа 40 минут и 24.01.2024 в 22 часа 30 минут, он признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток за каждое административное правонарушение (том 1 л.д. 79-80, 81-82).

Согласно постановления мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района Ивановской области от 29.01.2024, вступившего в законную силу 29.01.2024, за неявку ФИО1 без уважительных причин на регистрацию в ПП №12 МО МВД России «Южский» 28.01.2024, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток (том 1 л.д. 83-84).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля УУП ПП №12 МО МВД России «Южский» Свидетель №2, данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что на закрепленном за ним участке проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которому решением Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023 установлен административный надзор, на него в ПП №12 МО МВД России «Южский» ведется дело административного надзора № 54. 21.01.2024 в 22.35 часов он у дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел ФИО1, по внешним признакам находящегося в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь. ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которым было установлено наличие у ФИО1 состояния опьянения. После этого на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении ст. 20.21 КоАП РФ. 27.02.2024 в 23 часа 10 минут на 

<

адрес> у 

<

адрес> он увидел ФИО1, по внешним признакам находящегося в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь. ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которым было установлено наличие у ФИО1 состояния опьянения. После этого на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д. 248-251).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля УУП и ПДН ПП №12 МО МВД России «Южский» Свидетель №3, данных им в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 22.02.2024 в 23 часа 05 минут на 

<

адрес> у 

<

адрес> он увидел ФИО1, по внешним признакам находящегося в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: шаткая походка, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятная речь. Одежда на ФИО1 была грязной и сырой, он весь был в снегу. ФИО1 было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которым было установлено наличие у ФИО1 состояния опьянения. После этого на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении ст. 20.21 КоАП РФ (том 2 л.д. 1-3).

Согласно протоколу выемки от 08.04.2024 УУП ПП №12 МО МВД России «Южский» Свидетель №2 добровольно выдал дело административного надзора № 54 на ФИО1 (том 2 л.д. 11-14). Данное дело было осмотрено (том 2 л.д. 15-46).

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля фельдшера отделения скорой помощи ОБУЗ «Палехская ЦРБ» Свидетель №1, данных ею в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 21.01.2023 после 22 часов и 22.02.2023 после 23 часов она, находясь на работе, проводила медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1, которому было установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 244-247).

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля фельдшера отделения скорой помощи ОБУЗ «Палехская ЦРБ» Свидетель №4, данных ею в ходе дознания, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 27.02.2023 после 23 часов она, находясь на работе, проводила медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1, которому было установлено состояние опьянения (том 2 л.д.4-6).

В соответствии с протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 21.01.2024 ФИО1 на основании ст. 27.12.1 КоАП РФ направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 21.01.2024 в 22 часа 45 минут ввиду наличия у него признаков опьянения – шаткой походки, невнятной речи, резкого запаха спиртного изо рта, неопрятного внешнего вида (том 1 л.д. 94).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 5 от 21.01.2024, распечатанных чеков прибора алкотектора №6810 следует, что освидетельствование ФИО1 проводилось 21.01.2024 фельдшером ОБУЗ «Палехская ЦРБ» Свидетель №1 на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование. При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 в 22.50 часов содержалось 0,95 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, в 23.06 часов - 0,93 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. Наличие состояния опьянения было установлено (том 1 л.д. 92, 93).

Согласно протокола об административном правонарушении от 21.01.2024 № ФИО1 21.01.2024 в 22 часа 35 минут у дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность (том 1 л.д. 88).

За вышеуказанное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок пять суток (том 1 л.д. 103). ФИО1 отбыл наказание в виде 5 суток ареста, что следует из справки спецприемника УМВД России по Ивановской области (том 1 л.д. 104).

В соответствии с протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 22.02.2024 ФИО1 на основании ст. 27.12.1 КоАП РФ направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 22.02.2024 в 23 часа 25 минут ввиду наличия у него признаков опьянения – шаткой походки, невнятной речи, запаха алкоголя изо рта, неопрятного внешнего вида (том 1 л.д. 210).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 18 от 22.02.2024, распечатанных чеков прибора алкотектора №6810 следует, что освидетельствование проводилось 22.02.2024 фельдшером ОБУЗ «Палехская ЦРБ» Свидетель №1 на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование. При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 в 23.30 часов и 23.47 часов содержалось 1,22 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. Наличие состояния опьянения было установлено (том 1 л.д. 211, 212). 

Согласно протокола об административном правонарушении от 22.02.2024 № ФИО1 22.02.2024 в 23 часа 05 минут находился у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность (том 1 л.д. 208).

За вышеуказанное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 11.03.2024, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок семь суток (том 1 л.д. 224-225). ФИО1 отбыл наказание в виде 7 суток ареста, что следует из справки спецприемника УМВД России по Ивановской области (том 1 л.д. 226).

В соответствии с протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 27.02.2024 ФИО1 на основании ст. 27.12.1 КоАП РФ направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 27.02.2024 в 23 часа 10 минут ввиду наличия у него признаков опьянения – шаткой походки, невнятной речи, резкого запаха спиртного изо рта, неопрятного внешнего вида (том 1 л.д. 148).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 23 от 27.02.2024, распечатанных чеков прибора алкотектора №6810 следует, что освидетельствование проводилось 27.02.2024 фельдшером ОБУЗ «Палехская ЦРБ» Свидетель №4 на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование. При производстве медицинского освидетельствования у ФИО1 в 23 часа 28 минут содержалось 0,99 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, в 23 часа 43 минуты - 0,9 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. Наличие состояния опьянения было установлено (том 1 л.д. 146, 147). 

Согласно протокола об административном правонарушении от 27.02.2024 № ФИО1 27.02.2024 в 23 часа 10 минут находился на 

<

адрес> у 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство и общественную нравственность (том 1 л.д. 144).

За вышеуказанное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 29.02.2024, вступившим в законную силу 11.03.2024, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному аресту на срок семь суток (том 1 л.д. 162-163). ФИО1 отбыл наказание в виде 7 суток ареста, что следует из справки спецприемника УМВД России по Ивановской области (том 1 л.д. 164).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Суд, оценивая оглашенные признательные показания подсудимого, оглашенные показания свидетелей и иные доказательства по делу, приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности, принимая во внимание, что они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, добыты и оформлены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями законодательства. 

Указанной совокупности доказательств достаточно для вынесения ФИО1 обвинительного приговора.

Все исследованные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, а в целом достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по каждому эпизоду суд квалифицирует как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

ФИО1 решением Палехского районного суда Ивановской области от 20.01.2023, вступившим в законную силу 04.02.2023, установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 15.10.2020, вступившему в законную силу 07.12.2020 на срок 8 лет, т.е. до 30.08.2029, и установлены административные ограничения, в том числе: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц в дни, установленные этим органом; запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Решением Палехского районного суда Ивановской области от 03.05.2023, вступившим в законную силу 20.05.2023, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде четвертой явки в месяц на регистрацию в орган внутренних дел в дни, установленные этим органом. 

ФИО1, являясь лицом, которому установлен административный надзор, не соблюдал установленные ему решениями судов административные ограничения: не явился без уважительных причин на регистрацию в МО МВД России «Южский» 22.03.2023, 06.04.2023, 06.05.2023, 14.05.2023, 22.05.2023, 06.07.2023, 14.07.2023, 22.07.2023, 28.07.2023, 06.08.2023, 14.08.2023, 22.08.2023, 28.08.2023; не соблюдал запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а именно: отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> после 22 часов 01, 08, 11, 22, 28 марта 2023, 24, 26, 27 июня 2023, 25.09.2023. За допущенные нарушения указанных административных ограничений он был признан виновным в совершении трех правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию. За допущенные нарушения административных ограничений он признан виновным в совершении 19 правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию. По состоянию на 21.01.2024 все указанные 22 постановления вступили в законную силу. ФИО1, являясь лицом, которому установлен административный надзор, 21.01.2024 в 22 часа 35 минут нарушил установленное ему решением суда административное ограничение – запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовал в это время без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, совершив несоблюдение административных ограничений в течение года неоднократно. Нарушение административного ограничения 21.01.2024 в 22 часа 35 минут было сопряжено с совершением им в это же время у дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес> правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме указанных выше нарушений административных ограничений, ФИО1 09, 24 января 2024 года вновь нарушил административное ограничение – запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовал дома после 22 часов в эти дни, а 28.01.2024 не явился на регистрацию в МО МВД России «Южский» без уважительных причин. За указанные последние три нарушения административных ограничений ФИО1 признан виновным в совершении трех правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию. Данные постановления о назначении ФИО1 наказаний по состоянию на 22.02.2024 вступили в законную силу.

ФИО1, являясь лицом, которому установлен административный надзор, 22.02.2024 в 23 часа 05 минут неоднократно нарушил установленное ему решением суда административное ограничение – запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовал в это время без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и это нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением им 22.02.2024 в 23 часа 05 минут на 

<

адрес> у 

<

адрес> села 

<

адрес> правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1, являясь лицом, которому установлен административный надзор, 27.02.2024 в 23 часа 10 минут нарушил установленное ему решением суда административное ограничение – запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовал в это время без уважительных причин по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и это нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением им 27.02.2024 в 23 часа 10 минут на 

<

адрес> у 

<

адрес> села 

<

адрес> правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое совершенное преступление, суд в соответствие с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание за каждое преступление, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил три умышленных преступления небольшой тяжести.

ФИО1 состоит на учете 

<

данные изъяты>

Из характеристики главы Майдаковского сельского поселения Палехского муниципального района следует, что ФИО1 проживает один по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не работает, употребляет спиртное, жалоб на его поведение от жителей поселения в последнее время не поступало (том 2 л.д. 122).

Из справки-характеристики ст. УУП ПП №12 МО МВД России «Южский» следует, что ФИО1 проживает один, живет случайными заработками, по характеру спокоен, вежлив, критику в свой адрес воспринимает адекватно, легко поддается чужому влиянию, периодически злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии опьянения способен на совершение необдуманных поступков. За время нахождения на учете в пункте полиции на путь исправления не встал (том 1 л.д. 123).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление, суд относит: на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выражающееся в даче изобличающих себя показаний, а также по ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению не установлено и к таковым суд не относит совершение трех преступлений при рецидиве преступлений, поскольку указанные выше судимости являлись основанием для установления административного надзора в отношении ФИО1 (совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве) и по правовому смыслу не могут повторно учитываться при назначении наказания. 

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, характеризующие его данные, то, что Смыслов совершил три преступления небольшой тяжести, имея не снятые и не погашенные судимости за аналогичные преступления, суд считает справедливым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, полагая, что более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

При назначении срока наказания за каждое преступление суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений, суд считает гуманным и справедливым на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ применить принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для изменения ФИО1 категории вышеуказанных преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в силу закона, т.к. все три совершенных им преступления, относятся к категории небольшой тяжести, являющейся наименьшей категорией.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения каждого преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого преступления, позволяющих назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление по правилу, предусмотренному ст. 64 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому заменяет ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ. К такому выводу суд приходит с учетом личности ФИО1.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.60.2 УИК РФ ФИО1 надлежит следовать к месту отбытия наказания самостоятельно за счет государства.

Вещественное доказательство – дело административного надзора №54 на ФИО1 суд считает возможным на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить по принадлежности законному владельцу МО МВД России «Южский».

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательным наказанием ФИО1 избрать лишение свободы на срок семь месяцев.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить наказание в виде 07 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 07 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Осужденному ФИО1 в соответствии с ч.1, ч.2 ст.60.2 УИК РФ следовать к месту отбытия наказания самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.60.3 УИК РФ срок отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному исчислять с момента его прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора №54 на ФИО1 оставить по принадлежности законному владельцу МО МВД России «Южский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Палехский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. 

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

По истечении указанного срока кассационная жалоба, представление подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Е.П. Верховская